

Orientering om indhold på KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 16. og 17. maj 2024

Nedenfor er en overordnet beskrivelse af temaet for Social- og Sundhedspolitisk Forum 2024. Dernæst følger en oversigt over politiske forsamlingshuse og en oversigt over sessioner.

Programmet offentliggøres **den 28. februar 2024, kl. 10.00**, hvor der også åbnes for tilmelding på <https://www.kl.dk/konferencer/social-og-sundhedspolitisk-forum-2024>.

Forum 2024: Reformernes år – svarene findes i det nære

Meldingerne er klare fra landets kommuner! Vi står i en decideret velfærdskrise, og vi har brug for at finde nye løsninger på sundhed, på socialområdet, på ældrepleje – på det hele. Når vi mødes i Aalborg til maj, står vi midt i højspændte politiske forhandlinger om både ældreområdet og det nære sundhedsvæsen. Samtidig har ekspertudvalget på socialområdet afrapporteret. I år vil vi i Forum-programmet gribe de diskussioner, der givetvis kommer til at buldre derudaf på alle tre områder, for der er ingen tvivl om, at vi over de kommende årtier kommer til at omkalfatre vores velfærdssamfund ganske betragteligt. Der skal findes nye balancer i velfærden.

I plenum sætter vi fokus de konkrete drøftelser om fremtidens ældrepleje, det nære sundhedsvæsen og socialområdet – sammen med de helt centrale aktører. Vi spejder efter visionerne for, hvordan vi kan indrette os til en fremtid, hvor vi mere end nogensinde før har brug for at vende os mod hinanden. Vi sætter samfundskontakten til drøftelse. Og vi vender blikket mod den dyrebare demokratiske legitimitet og tilliden til systemet og politikerne.

Politiske forsamlingshuse – kun for folkevalgte

I torsdagens program er der mulighed for at deltage i et politisk forsamlingshus, hvor vi indbyder til politisk debat om aktuelle temaer. Ved tilmelding vælges deltagelse i ét politisk forsamlingshus. Ikke-folkevalgte deltagere inviteres til at være med, når Altingets #DKPOL optager live fra plenum. De skal derfor ikke tilmelde sig noget særskilt i torsdagens program.

1. Sundhed i fremtiden – hvor vil vi hen?

Sundhedsstrukturkommissionen overleverer i april deres modeller for fremtidens sundhedsvæsen til regeringen. I forsamlingshuset har du mulighed for at drøfte med andre politikere, hvad du mener fremtidens sundhedsvæsen skal kunne. Hvordan skaber vi et sundhedsvæsen, der både favner de mange og det specialiserede? Og hvordan kan strukturændringer understøtte dette? Kom med til en politisk debat, hvor vi giver regeringen inspiration til deres igangværende arbejde med at tegne stregerne for fremtidens sundhedsvæsen.

Dato: 8. februar 2024

Sags ID: SAG-2023-03726
Dok. ID: 3419367

E-mail: CAGH@kl.dk
Direkte: 3370 3703

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 3

2. Reformen på socialområdet – får vi bedre styringsmuligheder i fremtiden?

Kommunernes udgifter til det specialiserede socialområde er igennem en årrække fortsat med at vokse. Hvis det fortsætter, uden at vi som samfund gør noget, så vil presset på andre velfærdsområder, som vi har set de senere år, bare blive ved. I dette politiske forsamlingshus sætter vi fokus på de forandringer, som regeringen forventer at gennemføre i nær fremtid, og drøfter, hvilke lokale styringsmuligheder, der kan bringes i anvendelse, for at tøjle udgifterne på området. Kom med til politisk debat med bl.a. Social- og Boligministeren.

3. Investeringer i en arbejdsstyrke, der baner vejen for velfærd

Velfærdssamfundet står over for store udfordringer, men fortællingen kan ikke stå alene længere. Vi skal handle. Og måske kan vi faktisk blive den første generation, der efterlader vores velfærdssamfund i bedre stand, end vi modtog det? Et samfund, hvor manglende arbejdskraft ikke er en del af udfordringsbilledet. Vi skal vise, at der er veje at gå – og ikke nødvendigvis kun én. I dette politiske forsamlingshus sætter vi fokus på investeringer, der kan sikre en arbejdsstyrke til vores velfærd ved at bringe forskellige løsninger og prioriteringer på banen, der på hver deres facon viser en vej for fremtidens arbejdsstyrke.

4. Et friskt ældreområde?

Der er mange positive takter i den vision og udvikling af ældreområdet, som regeringens reform af ældreplejen lægger op til. Øget selvbestemmelse. Tillid til medarbejdere og ledere. Bedre samspil med civilsamfundet. Færre tilsyn og mindre bureaukrati. Og øget brug af velfærdsteknologi. Men på trods af gode takter, vil implementering af elementerne kræve en stor omstilling for både politikere og medarbejdere. I dette politiske forsamlingshus stiller vi skarpt på, hvad de bebudede ændringer kræver af de forskellige niveauer og hvordan politikere kan understøtte mere tillid og selvbestemmelse i ældreplejen.

5. Når AI rammer kommunen – muligheder og dilemmaer

I forsamlingshuset om AI vil vi sætte fokus på, hvordan man som politiker kan forholde sig til den nye teknologi, når den rammer kommunen. Hvordan understøtter og faciliterer man på bedste vis, så man får mest muligt ud af den nye teknologi. Hertil er der en række etiske, organisatoriske og arbejdsgangsmæssige dilemmaer, som man som politiker skal forholde sig til.

Sessioner – for alle deltagere

I fredagens program er der mulighed for at deltage i en session om aktuelle temaer indenfor social-, sundheds- og ældreområdet. Der er fem forskellige sessioner at vælge imellem. Alle deltagere skal tilmelde sig en session.

1. Fra systemvelfærd til relationsvelfærd

Helle Øbo og Askovfonden har i samarbejde med en række kommuner arbejdet med en omstilling væk fra velfærdsarbejde på systemets præmisser til velfærdsarbejde på borgernes og relationens præmisser, også kaldet relationel velfærd. Det har haft en positiv betydning for medarbejdere, familier og kommuneøkonomi. Men hvad vil det nærmere sige at arbejde med relationel velfærd? Hvilken betydning har en omstilling til relationel velfærd for medarbejdere, borgere og kommuneøkonomi? Og hvor skal man tage fat for at omstille en organisation og kultur til relationel velfærd? Det dykker vi ned i i denne session, hvor vi zoomer ind på potentialerne ved at arbejde med relationel velfærd og drøfter, hvad der skal til for at komme derhen, hvor tillid, relationer og samarbejder på borgerens præmisser får primært fokus.

Dato: 8. februar 2024

Sags ID: SAG-2023-03726
Dok. ID: 3419367

E-mail: CAGH@kl.dk
Direkte: 3370 3703

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 3

Dato: 8. februar 2024

Sags ID: SAG-2023-03726
Dok. ID: 3419367

E-mail: CAGH@kl.dk
Direkte: 3370 3703

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 3 af 3

2. Skab lokal bærekraft og succesfulde transformationer

De traditionelle velfærdsmodeller slår måske ikke længere til i mødet med nutidens sammenfildrede sociale, sundheds, miljømæssige og lokale udfordringer. Det kalder på et nyt politisk design til at navigere i lyset af globale kriser, kompleksitet og uforudsigelighed. I denne session dykker vi ned i, hvordan projekt *Lokal bærekraft* har bidraget til at forme fremtidens velfærd med en innovativ tilgang, der genovervejer alle aktørers roller og skaber værdi på tværs af faglige siloer.

3. En vision for fremtidens forebyggelse

Vores velfærdssamfund er under pres, og sundhedsvæsenet er overbelastet. Der er hverken hænder eller penge nok, og borgernes forventninger bliver ikke mindre. Der er behov for i langt højere grad at prioritere at fremme sundheden og forebygge sygdom. Men det kræver politisk mod at bruge den viden der er om, hvad der virker, og samtidig skal vi som samfund finde på nye måder at samarbejde om sundheds- og velfærdsopgaverne. Kom og vær med i debatten om, hvordan forebyggelse bliver en del af løsningen på et bæredygtigt velfærdssamfund – også for fremtidige generationer.

4. Boligpolitik som løftestang for sundhed, trivsel og fællesskaber

Boligen, boligområdet og lokalsamfundet har betydning for den enkeltes trivsel og livskvalitet. Men måske skal vi også interessere os for, hvordan boligpolitik spiller sammen med behovet for nye løsninger til fremtidens velfærd. Hvordan kan boligen og boligområdets indretning styrke nærhed i sundhed? Hvilke boliger har fremtidens ældre brug for? Og skal kommunerne overhovedet have en rolle i forhold til boligforsyningen?

5. Hvad kan vi med data?

Den kommunale gateway henter snart FSIII-data fra alle landets kommuner og sender dem videre til anvendelse i sundhedsdatastyrelsen, RKKP og retur til kommunerne via FLIS. Sessionen vil give et bud på, hvad vi kan bruge disse data til. Hvordan data giver indsigt i de kommunale opgaver og processer og hvordan data kan omsættes til at øge kvaliteten af de indsatser vi yder til borgerne.